Protocolo 1.917/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 01/11/2023 às 10:57:51

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1465/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação nº 925/2023, de autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), em resposta, encaminhamos o Ofício nº
2.001/2023-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

OFICIO_N_2001_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/5

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.001/2023-GP/PMC                             Cáceres - MT, 31 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 24.569/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1465/2023-SL/CMC, por meio do qual

essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 925/2023, de autoria da ilustre

vereadora, Mazéh Silva (PT), que indica ao Executivo Municipal realizar a terraplanagem,

cascalhamento e drenagem da área destinada a praça pública no bairro Espírito Santo, bem

como seja concedida a implantação de academia ao ar livre no referido local.

Em resposta, vimos informar a Vossa Excelência que, conforme

manifestação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, no que compete ao

patrolamento e cascalhamento das vias do bairro mencionado, já foi realizada uma

manutenção no corrente ano. É válido destacar que a topografia da região é caracterizada

pela baixa elevação, em comparação com os terrenos que não foram adequadamente

aterrados. Isso resulta em problemas de alagamentos recorrentes, mesmo com chuvas de

pequena intensidade.

Além disso, observa-se a construção de moradias sobre os locais por onde

passam os pequenos canais de escoamento do bairro, de modo que tal prática tem

bloqueado o fluxo da água, agravando ainda mais a situação e aumentando os riscos para

a comunidade. Para que seja feito o manilhamento no bairro será necessário estudo para

elaboração de projeto macro para infraestrutura, a fim de buscar soluções definitivas para

os desafios enfrentados pela comunidade.

Enquanto a viabilidade desse projeto é analisada, este Executivo tem se

empenhado em ampliar anualmente a capacidade de escoamento das águas pluviais nos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

53
3-

F
51

B
-7

A
B

6-
1E

A
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

53
3-

F
51

B
-7

A
B

6-
1E

A
2

1Doc:  Protocolo 1.917/2023  |  Anexo: OFICIO_N_2001_2023_GP_PMC.pdf (1/3)        2/5

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

canais existentes dentro do bairro. Este esforço tem como objetivo minimizar os impactos

das chuvas e alagamentos sobre os moradores aquela região.

Quanto à implementação de academia ao livre, a Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer informa que todas as academias dessa natureza instaladas neste município

no ano de 2023 foram de responsabilidade do Rotary Club.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

53
3-

F
51

B
-7

A
B

6-
1E

A
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

53
3-

F
51

B
-7

A
B

6-
1E

A
2

1Doc:  Protocolo 1.917/2023  |  Anexo: OFICIO_N_2001_2023_GP_PMC.pdf (2/3)        3/5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1533-F51B-7AB6-1EA2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 01/11/2023 08:32:29 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1533-F51B-7AB6-1EA2

1Doc:  Protocolo 1- 1.917/2023        4/5

  Protocolo 1- 1.917/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 01/11/2023 às 11:43:40

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1465/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia da Indicação 925/2023, de autoria da Vereadora Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          5/5